ПРОТОКОЛ

03.02.2023  № 2
г. Мозырь

Протокол заседания районного педагогического обучающего сообщества
педагогов-психологов учреждений общего среднего и специального образования Мозырского района
«Пути совершенствования деятельности педагогов-психологов по профилактике самовольных уходов из дома и бродяжничества несовершеннолетних»
Методист ГУ «Мозырский районный учебно-методический центр» –
Н.В. Упир
Руководитель – Е.И.Полуянова

Присутствовало: 23  человека
СЛУШАЛИ:

1. Е.И.Полуянову, педагога-психолога ГУО «Козенская средняя школа Мозырского района». Актуальные проблемы организации работы педагога-психолога по профилактике самовольных уходов и бродяжничества несовершеннолетних, пути решения.

2. И.В.Шевцову, психолога УЗ «Мозырский психоневрологический диспансер». Психологические особенности детей, склонных к самовольным уходам из дома и бродяжничеству.

3. Е.А.Дивак, педагога-психолога  ГУО «Средняя школа №12 г. Мозыря». Диагностический инструментарий по выявлению учащихся, склонных к самовольным уходам из дома и условия его эффективной реализации.

4. И.А.Гнедько, педагога-психолога ГУО «Средняя школа №11 г. Мозыря». Консультативная помощь законным представителям .

5. Ю.О.Женжелей, педагога-психолога ГУО «Средняя школа №6 г. Мозыря». Индивидуальная и групповая коррекционно-развивающая работа с учащимися.

6. А.М. Шешко, педагога-психолога ГУО «Средняя школа №15 г. Мозыря». Использование техники эмоционального освобождения в работе с детьми, склонными к самовольным уходам из дома

7. Ю.А.Зелимову, педагога-психолога ГУО «Средняя школа №14 г. Мозыря». Работа с семьей по профилактике самовольных уходов из дома и бродяжничества несовершеннолетних. Рекомендации
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению

Срок исполнения: 03.02.2023
Ответственные: педагоги-психологи учреждений общего среднего и специального образования
1.2. Использовать в ходе работы по проблеме самовольных уходов из дома и бродяжничества несовершеннолетних диагностический инструментарий, предложенный в ходе семинара.
Срок исполнения:   Постоянно
Ответственные: педагоги-психологи учреждений общего среднего образования

1.3. Подготовить совместно со специалистами МПНД инструктивно-методический комплекс  (ИМК) с включением рекомендаций для педагогов и законных представителей, психокоррекционных программ, диагностического инструментария; распространить материалы посредством электронной почты
Срок исполнения: До 10.02.2023
Ответственные: Полуянова Е.И, руководитель РМО
1.4. На сайтах учреждений и информационных стендах учреждений образования актуализировать информацию о телефонах, имеющихся в регионе служб экстренной психологической помощи
Срок исполнения: До 11.02.2023
Ответственные: педагоги-психологи учреждений общего среднего и специального образования
1.5. В ходе анализа обстановки в семьях обучающихся в рамках социального расследования проводить изучение склонности детей к самовольным уходам из дома.
Срок исполнения: Постоянно
Ответственные: педагоги-психологи учреждений общего среднего и специального образования
1.6. Использовать возможности сетевого взаимодействия педагогов-психологов учреждений образования (вайбер-сообщество «Психологи г.Мозырь», информационная  вайбер-группа «8 часов рабочего времени», электронная почта)

Срок исполнения: Постоянно

Ответственный: педагоги-психологи учреждений общего среднего и специального образования

Контроль за исполнением решения возлагается на Упир Н.В., методиста ГУ «Мозырский районный учебно-методический центр», Полуянову Е.И., руководителя районного педагогического объединения педагогов-психологов  Мозырского района.
Голосовали:        «за» 22 чел.,

«против» 0 чел.,

«воздержался» 0 чел.
Методист ГУ «Мозырский районный
учебно-методический центр»                                                           Н.В. Упир
Руководитель РПОС
          Е.И.Полуянова